
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. _____ del ____________    
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Aziendale 
 

 

Oggetto: Adozione Atto aziendale ARES Sardegna. Aggiornamenti ed integrazioni ai 
sensi della L.R. n. 8 del 11/03/2025  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dr. Giuseppe Pintor 
 

  
Il Responsabile del 
Procedimento 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [   ]                            NO [ X  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 

     

 
 
 
 
 

101112
Font monospazio
224

101112
Font monospazio
11/08/2025

103274
Font monospazio
190                 11   08  2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024 e dalla dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n. 198 del 29/08/2023; 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
s.m.i.;  

VISTA E RICHIAMATA integralmente la delibera del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023, con 
la quale questa Azienda ha provveduto, secondo gli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale, 
all’adozione dell’Atto Aziendale ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502 e s.m.i. e degli artt. 3 e 4 della L.R. 24/2020 e s.m.i. a seguito del prescritto iter di 
approvazione presso i competenti organi regionali; 
 
PRESO ATTO che, già in fase di prima attuazione, il modello organizzativo attuale ha mostrato 
alcuni elementi di criticità, con conseguente impatto sui livelli qualitativi e quantitativi dei servizi 
resi, la cui soluzione ha determinato il regolatore regionale ad intervenire anche a livello normativo 
soprattutto relativamente agli aspetti di governance complessiva dei rapporti e delle dinamiche 
interrelazionali fra i soggetti coinvolti;  
 
CONSIDERATO pertanto, che sono intervenute leggi regionali di modifica della citata legge 
regionale (L.R. n. 17 del 22/11/2021, L.R. n. 9 del 23/10/2023, L.R. n. 1 del 21/02/2023 e L.R. n. 
17 del 19/12/2023) nonché, da ultimo e soprattutto, appunto, la legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, entrata in vigore il 13 
marzo 2025, che, peraltro, non ha modificato funzioni istituzionali ed attribuzioni di ARES 
precisando invece il quadro di sistema nel contesto dell’aggiornata visione delle altre aziende ed 
enti del SSR; 
 
CONSIDERATO che l’Atto aziendale è adottato secondo quanto previsto dalla normativa regionale 
vigente e deve essere soggetto agli adeguamenti necessari ad assicurare la coerenza con le 
suddette disposizioni regionali, e con il contesto aziendale e con quello del sistema sanitario 
regionale nel suo complesso;  
 
RITENUTO perciò necessario provvedere all’aggiornamento del suddetto documento al fine di 
renderlo coerente sia con la recente novella legislativa di modifica della L.R. n. 24/2020 sopra 
richiamata che come sopra indicato non modifica le funzioni aziendali ma aggiorna il circostante 
contesto del SSR, sia appunto con l’attuale contesto del SSR, riassestando, in un’ottica di 
progressivo miglioramento dei servizi da rendere in ultima analisi all’utenza dello stesso SSR, il 
modello macro-organizzativo di ARES, per un più corretto e funzionale equilibrio fra gli ambiti e le 
responsabilità di autonomia gestionale, operativa ed organizzativa dei soggetti erogatori 
dell’assistenza del SSR rispetto alle specifiche funzioni ed attribuzioni di governo accentrato in 
capo ad ARES, sotto la regia del competente Assessorato regionale; 
 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 6 della legge regionale n. 24/2020 e s.m.i. con il quale è disposto 

che il Direttore Generale adotti, tra gli atti di propria competenza, l’atto aziendale e ogni altro atto 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 4   

necessario al funzionamento dell’Azienda, in conformità a quanto stabilito da leggi regionali e 
deliberazioni della Giunta Regionale;  
 

DATO ATTO che, nel rispetto della vigente normativa nazionale e regionale, la Direzione 

Generale ha predisposto una proposta di modifica dell’atto aziendale in maniera funzionale al 
conseguimento della missione aziendale; 
 

DATO ATTO altresì che la suddetta proposta è stata presentata in data 16 luglio 2025 ai Dirigenti 

di ARES e, nel medesimo giorno, è stata illustrata alle organizzazioni sindacali sia della dirigenza, 
sia del comparto, per la prescritta informazione, provvedendo anche alla trasmissione 
immediatamente successiva alle dette OO.SS. del modello di macro-organizzazione illustrato;  
 
VISTA la proposta di atto aziendale contenente le integrazioni e le modifiche derivanti da quanto 
sopra descritto, documento allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale 
(All.to 1 - corredato da due suoi allegati: organigramma; legenda); 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

101112
Font monospazio
X

101112
Font monospazio
X



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 4   

 
1) DI ADOTTARE, ai sensi e nel rispetto della normativa richiamata in premessa, l’Atto aziendale 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), contenente le integrazioni e le modifiche derivanti 
da quanto sopra descritto, documento allegato alla presente delibera per farne parte integrante 
e sostanziale (All.to 1 - corredato da due suoi allegati: organigramma; legenda); 

2) DI TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità per il seguito;  

3) DI RISERVARE a successivi provvedimenti l’approvazione della specifica regolamentazione 
attuativa dell’Atto aziendale prevista nello stesso; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 “Atto aziendale dell’Azienda regionale della salute (ARES) Sardegna” 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
11   08    2025        26    08   2025


		2025-08-11T18:59:28+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-08-11T19:08:30+0200
	UGO PORCU


		2025-08-11T19:09:46+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-08-11T19:11:27+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-08-11T19:22:07+0200
	GAVINO LEI




